
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

от «18» января 2022 года с. Пяровское № 15

Об организации работы по 
повышению качества образования

В целях повышения эффективности работы по повышению качества 
образования в Пировском муниципальном округе 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Специалистам отдела образования организовать работу по улучшению 
деятельности управленческой команды в рамках повышения качества 
образования в муниципалитете, а также выхода из «красной зоны».

2. Утвердить Дорожную карту по совершенствованию механизмов 
управления качеством образования в Пировском муниципальном округе 
согласно приложению 1.

2. Назначить ответственным за реализацию Дорожной карты заместителя 
начальника отдела образования Ю.А. Вазихову.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Главы Пировского муни 
округа по общественно-политически 
начальник отдела образования И.Г. Тимербулатов



Приложение 
к приказу отдела образования 

от «18» января 2022 года № 15

ДОРОЖНАЯ КАРТА (план мероприятий) 
по совершенствованию механизмов управления 

качеством образования в Пировском муниципальном округе

Н аправление 1.1. С истем а оценки качества подготовки обучаю щ ихся
Ц ели 1. В нести изменения в полож ение о м униципальной системе оценки качества образования (далее -  полож ение) в части:

1.1. П риведения м униципальны х целей в соответствие с региональны м и целями;
1.2. П роработать и внести в полож ение актуальные для данного направления цели;
1.3. П ровести работу по обоснованию  целей.
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

П оказатели 1. П роработать и внести актуальны е показатели в соответствие с целями. 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

М етоды  сбора 
показателей

1. П ровести работу по описанию  методов сбора необходимой для обработки информации;
2. П роанализировать возмож ность использования инф ормационны х систем.
3. И спользование результатов ЕГЭ, ОГЭ, ВПР, КД Р для управления качеством  образования. 
Сроки: 25 февраля 2022 года
О тветственные: В азихова Ю .А., Биктим ирова Н.И.

М ониторинг 1. П редусм отреть внесение в П олож ение информации:
1.1. о сроках проведения муниципального мониторинга, форм и методов его проведения;
1.2. об использовании результатов мониторинга 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

А нализ 
результатов и 
адресные 
рекомендации

1. П ровести анализ показателей мониторинга с использованием  элементов кластеризации.
2. Н а основе анализа показателей мониторинга разработать адресны е рекомендации. 
Сроки: 25 ию ня 2022 года
О тветственные: В азихова Ю .А.

М еры  и 
мероприятия

1. Н а основе анализа разработать м ероприятия (меры) по улучш ению  показателей мониторинга.
2. О пределение системы  м униципальны х м ероприятий по формированию  позитивного отнош ения к вопросам объективной 
оценки результатов обучения и п использованию  объективны х результатов для управления качеством  образования.



3. П роведение м ероприятий по повыш ению  объективности оценки результатов в образовательны х организациях.
4. Разработка плана м ероприятий по объективности оценочны х процедур.
5. У частие образовательны х организаций в краевых диагностических работах.
6. У частие образовательны х организаций во В сероссийских проверочных работах.
7. П роведение государственной итоговой аттестации (ОГЭ, ЕГЭ).
Сроки: 25 ию ня 2022 года
О тветственные: В азихова Ю .А., Биктим ирова Н.И.

У правленческие
реш ения

1. П о результатам  проведенного анализа разработать дорож ную  карту, управленческие реш ения, направленны е на устранение 
пробелов.
Сроки: 25 ию ня 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

А нализ
эф ф ективности 
принятых мер

1. П ровести анализ эф ф ективности проведенны х м ероприятий по улучш ению  показателей мониторинга.
Сроки: 30 ию ня 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

Н аправление 1.2. С истем а работы  со ш колами с низким и результатами обучения и/или ш колами, 
ф ункционирую щ им и в неблагоприятны х социальны х условиях

Ц ели 1. В нести изменения в полож ение о м униципальной системе оценки качества образования (далее -  полож ение) в части:
1.1. П риведение м униципальны х целей в соответствие с региональны м и целями;
1.2. П роработать и внести в полож ение актуальные для данного направления цели;
1.3. П ровести работу по обоснованию  целей.
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: К рисанова Л.Г.

П оказатели 1. П ровести работу по переработке показателей в соответствие с целями. 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: К рисанова Л.Г.

М етоды  сбора 
показателей

1. П ровести работу по описанию  методов сбора необходимой для обработки информации;
2. У частие образовательны х организаций в краевых диагностических работах для 6,7,8 классов. 
Сроки: 25 февраля 2022 года
О тветственные: К рисанова Л.Г.

М ониторинг 1. П редусмотреть внесение в П олож ение информации:
1.1. о сроках проведения муниципального мониторинга, форм и методов его проведения;
1.2. об использовании результатов мониторинга 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.



А нализ 
результатов и 
адресные 
рекомендации

1. П ровести анализ показателей мониторинга, в том  числе с использованием  элем ентов кластеризации.
2. П одготовка адресны х реком ендаций по результатам  анализа результатов мониторинга.
Сроки: 25 ию ня 2022 года
О тветственные: К рисанова Л.Г.

М еры  и 
мероприятия

1. Н а основе анализа проработать ряд мер по улучш ению  показателей мониторинга.
2. Разработка м униципального и ш кольного планов по повыш ению  качества образования в Ш НОР.
3. У частие образовательны х организаций в проектах по повы ш ению  качества образования (П роект 500+ и др.) 
Сроки: в течение учебного года.
О тветственные: К рисанова Л.Г.

У правленческие
реш ения

1. П о результатам  проведенного анализа разработать дорож ную  карту, управленческие реш ения, направленны е на устранение 
пробелов.
Сроки: 25 ию ня 2022 года 
О тветственные: К рисанова Л.Г.

А нализ
эф ф ективности 
принятых мер

1. П ровести анализ эф ф ективности проведенны х м ероприятий по улучш ению  показателей мониторинга.
Сроки: 30 ию ня 2022 года 
О тветственные: К рисанова Л.Г.

Н аправление 1.3. С истем а вы явления, поддерж ки и развития способностей и талантов у детей и молодеж и
Ц ели 1. В нести изменения в полож ение о м униципальной системе оценки качества образования (далее -  полож ение) в части:

1.1. П риведение м униципальны х целей в соответствие с региональны м и целями;
1.2. П роработать и внести в полож ение актуальные для данного направления цели;
1.3. П ровести работу по обоснованию  целей.
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: Д авы дова С.А.

П оказатели 1. П роработать и внести актуальны е показатели в соответствие с целями. 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: Д авы дова С.А.

М етоды  сбора 
показателей

1. П ровести работу по описанию  методов сбора необходимой для обработки информации; 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: Д авы дова С.А.

М ониторинг 1. П редусмотреть внесение в П олож ение информации:
1.1. о сроках проведения муниципального мониторинга, форм и методов его проведения;
1.2. об использовании результатов мониторинга 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.



А нализ 
результатов и 
адресные 
рекомендации

1. П ровести анализ показателей мониторинга с использованием  элементов кластеризации.
2. Н а основе анализа показателей мониторинга разработать адресные рекомендации. 
Сроки: 25 ию ня 2022 года
О тветственные: Д авы дова С.А.

М еры  и 
мероприятия

1. Н а основе анализа разработать м ероприятия (меры) по улучш ению  показателей мониторинга.
2. О рганизация повы ш ения квалиф икации учителей для работы  с одаренны ми детьми.
3. О рганизация интеллектуальны х и творческих конкурсов на м униципальном уровне, направленны х на выявление 
одаренны х детей.
4. О рганизация и проведение В сероссийской олимпиады  ш кольников.
Сроки: в течение учебного года.
О тветственные: Д авы дова С.А.

У правленческие
реш ения

1. П о результатам  проведенного анализа разработать дорож ную  карту, управленческие реш ения, направленны е на устранение 
пробелов.
2. Разработка и утверж дение м униципальной программы  по выявлению , поддерж ке и развитию  способностей и талантов у 
детей и молодежи.
Сроки: 25 ию ня 2022 года 
О тветственные: Д авы дова С.А.

А нализ
эф ф ективности 
принятых мер

1. П ровести анализ эф ф ективности проведенны х м ероприятий по улучш ению  показателей мониторинга. 
Сроки: 30 ию ня 2022 года 
О тветственные: Д авы дова С.А.

Н аправление 1.4. С истем а работы  по сам оопределению  и проф ессиональной ориентации обучаю щ ихся
Ц ели 1. В нести изменения в полож ение о м униципальной системе оценки качества образования (далее -  полож ение) в части:

1.1. П риведение м униципальны х целей в соответствие с региональны м и целями;
1.2. П роработать и внести в полож ение актуальные для данного направления цели;
1.3. П ровести работу по обоснованию  целей.
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

П оказатели 1. П роработать и внести актуальны е показатели в соответствие с целями. 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

М етоды  сбора 
показателей

1. П ровести работу по описанию  методов сбора необходимой для обработки информации; 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.



М ониторинг 1. П редусм отреть внесение в П олож ение информации:
1.1. о сроках проведения муниципального мониторинга;
1.2. об использовании результатов мониторинга 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

А нализ 
результатов и 
адресные 
рекомендации

1. П ровести анализ показателей мониторинга с использованием  элементов кластеризации.
2. Н а основе анализа показателей мониторинга разработать адресные рекомендации. 
Сроки: 25 ию ня 2022 года
О тветственные: В азихова Ю .А.

М еры  и 
мероприятия

1. Н а основе анализа разработать м ероприятия (меры) по улучш ению  показателей мониторинга.
2. У частие в проектах «Билет в будущ ее», «П роектория»;
3. П роведение профориентационны х м ероприятий с привлечением  учреж дений проф ессионального образования, 
предприятий (в том  числе Дни открытых дверей).
4. О рганизация и проведение экскурсий для обучаю щ ихся на предприятия и в учреж дения муниципалитета.
5. У частие обучаю щ ихся в олимпиадах и конкурсах проф ессионального мастерства.
6. П роведение м ониторинга развития системы  профориентации в округе.
Сроки: в течение учебного года
О тветственные: Ры бкина А.П..

У правленческие
реш ения

1. П о результатам  проведенного анализа разработать дорож ную  карту, управленческие реш ения, направленны е на устранение 
пробелов.
Сроки: 25 ию ня 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

А нализ
эф ф ективности 
принятых мер

1. П ровести анализ эф ф ективности проведенны х м ероприятий по улучш ению  показателей мониторинга.
Сроки: 30 ию ня 2022 года
О тветственные: В азихова Ю .А., Ры бкина А.П.

Н аправление 2.1. С истем а м ониторинга эф ф ективности руководителей образовательны х организаций
Ц ели 1. В нести изменения в полож ение о м униципальной системе оценки качества образования (далее -  полож ение) в части:

1.1. П риведение м униципальны х целей в соответствие с региональны м и целями;
1.2. П роработать и внести в полож ение актуальные для данного направления цели;
1.3. П ровести работу по обоснованию  целей.
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

П оказатели 1. П роработать и внести актуальны е показатели в соответствие с целями.



Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

М етоды  сбора 
показателей

1. П ровести работу по описанию  методов сбора необходимой для обработки информации;
2. П роанализировать возмож ность использования инф ормационны х систем.
Сроки: 25 февраля 2022 года
О тветственные: В азихова Ю .А.

М ониторинг 1. П редусм отреть внесение в П олож ение информации:
1.1. о сроках проведения муниципального мониторинга;
1.2. об использовании результатов мониторинга 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

А нализ 
результатов и 
адресные 
рекомендации

1. П ровести анализ показателей мониторинга с использованием  элементов кластеризации.
2. Н а основе анализа показателей мониторинга разработать адресные рекомендации. 
Сроки: 25 ию ня 2022 года
О тветственные: В азихова Ю .А.

М еры  и 
мероприятия

1. Н а основе анализа разработать м ероприятия (меры) по улучш ению  показателей мониторинга.
2. П роведение м ероприятий по повыш ению  эф ф ективности деятельности руководителей ОУ. 
Сроки: 25 ию ня 2022 года
О тветственные: В азихова Ю .А.

У правленческие
реш ения

1. П ринятие управленческих реш ений по результатам  анализа показателей эф ф ективности деятельности руководителей ОУ. 
Сроки: 25 ию ня 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

А нализ
эф ф ективности 
принятых мер

1. П ровести анализ эф ф ективности проведенны х м ероприятий по улучш ению  показателей мониторинга. 
Сроки: 30 ию ня 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

Н аправление 2.2. С истем а обеспечения проф ессионального развития педагогических работников
Ц ели 1. В нести изменения в полож ение о м униципальной системе оценки качества образования (далее -  полож ение) в части:

1.1. П риведение м униципальны х целей в соответствие с региональны м и целями;
1.2. П роработать и внести в полож ение актуальные для данного направления цели;
1.3. П ровести работу по обоснованию  целей.
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: М ухам етзянова Н.Ф.

П оказатели 1. П роработать и внести актуальны е показатели в соответствие с целями. 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: М ухам етзянова Н.Ф.

М етоды  сбора 
показателей

1. П ровести работу по описанию  методов сбора необходимой для обработки информации;
2. П роанализировать возмож ность использования инф ормационны х систем.



Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: М ухам етзянова Н.Ф.

М ониторинг 1. П редусм отреть внесение в П олож ение информации:
1.1. о сроках проведения муниципального мониторинга;
1.2. об использовании результатов мониторинга 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

А нализ 
результатов и 
адресные 
рекомендации

1. П ровести анализ показателей мониторинга с использованием  элементов кластеризации.
2. Н а основе анализа показателей мониторинга разработать адресные рекомендации. 
Сроки: 25 ию ня 2022 года
О тветственные: М ухам етзянова Н.Ф.

М еры  и 
мероприятия

1. Н а основе анализа разработать м ероприятия (меры) по улучш ению  показателей мониторинга.
2. О беспечение профессионального роста педагогических работников через организацию  и проведение научно-практических 
конференций, мастер-классов, семинаров и др.
Сроки: 25 ию ня 2022 года 
О тветственные: М ухам етзянова Н.Ф.

У правленческие
реш ения

1. П о результатам  проведенного анализа разработать дорож ную  карту, управленческие реш ения, направленны е на устранение 
пробелов.
Сроки: 25 ию ня 2022 года 
О тветственные: М ухам етзянова Н.Ф.

А нализ
эф ф ективности 
принятых мер

1. П ровести анализ эф ф ективности проведенны х м ероприятий по улучш ению  показателей мониторинга. 
Сроки: 30 ию ня 2022 года 
О тветственные: М ухам етзянова Н.Ф.

Н аправление 2.3. С истем а организации воспитания обучаю щ ихся
Ц ели 1. В нести изменения в полож ение о м униципальной системе оценки качества образования (далее -  полож ение) в части:

1.1. П риведение м униципальны х целей в соответствие с региональны м и целями;
1.2. П роработать и внести в полож ение актуальные для данного направления цели;
1.3. П ровести работу по обоснованию  целей.
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: Ры бкина А.П.

П оказатели 1. П роработать и внести актуальны е показатели в соответствие с целями. 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: Ры бкина А.П.

М етоды  сбора 
показателей

1. П ровести работу по описанию  методов сбора необходимой для обработки информации;
2. П роанализировать возмож ность использования инф ормационны х систем.
Сроки: 25 февраля 2022 года
О тветственные: Ры бкина А.П.



М ониторинг 1. П редусм отреть внесение в П олож ение информации:
1.1. о сроках проведения муниципального мониторинга, форм и методов его проведения;
1.2. об использовании результатов мониторинга 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

А нализ 
результатов и 
адресные 
рекомендации

1. П ровести анализ показателей мониторинга с использованием  элементов кластеризации.
2. Н а основе анализа показателей мониторинга разработать адресные рекомендации. 
Сроки: 25 ию ня 2022 года
О тветственные: Ры бкина А.П.

М еры  и 
мероприятия

1. Н а основе анализа разработать м ероприятия (меры) по улучш ению  показателей мониторинга.
2. О рганизация и проведение на м униципальном уровне м ероприятий п гражданскому, духовно-нравственному, трудовому, 
экологическому, физическому воспитанию .
3. О рганизация мероприятий, направленны х на поддержку и развитие детского самоуправления.
4. О рганизация мероприятий, направленны х на развитие и поддерж ку деятельности общ ественны х объединений (Ю ИД, 
РДШ , Ю нармия и др.)
5. О рганизация и проведение мероприятий, направленны х на профилактику безнадзорности и правонаруш ений среди 
несоверш еннолетних.
6. С оздание условий для увеличения охвата детей дополнительны м  образованием.
7. О рганизация различны х форм летнего отдыха, труда, досуга и занятости несоверш еннолетних.
Сроки: в течение учебного года
О тветственные: Ры бкина А.П.

У правленческие
реш ения

1. П о результатам  проведенного анализа разработать дорож ную  карту, управленческие реш ения, направленны е на устранение 
пробелов.
Сроки: 25 ию ня 2022 года 
О тветственные: Ры бкина А.П.

А нализ
эф ф ективности 
принятых мер

1. П ровести анализ эф ф ективности проведенны х м ероприятий по улучш ению  показателей мониторинга. 
Сроки: 30 ию ня 2022 года 
О тветственные: Ры бкина А.П.

Н аправление 2.4. С истем а м ониторинга качества дош кольного образования
Ц ели 1. В нести изменения в полож ение о м униципальной системе оценки качества образования (далее -  полож ение) в части:

1.1. П риведение м униципальны х целей в соответствие с региональны м и целями;
1.2. П роработать и внести в полож ение актуальные для данного направления цели;
1.3. П ровести работу по обоснованию  целей.
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: Ры бкина А.П.

П оказатели 1. П роработать и внести актуальны е показатели в соответствие с целями. 
Сроки: 25 февраля 2022 года



О тветственные: Ры бкина А.П.
М етоды  сбора 
показателей

1. П ровести работу по описанию  методов сбора необходимой для обработки информации;
2. П роанализировать возмож ность использования инф ормационны х систем.
Сроки: 25 февраля 2022 года
О тветственные: Ры бкина А.П.

М ониторинг 1. П редусмотреть внесение в П олож ение информации:
1.1. о сроках проведения муниципального мониторинга;
1.2. об использовании результатов мониторинга 
Сроки: 25 февраля 2022 года 
О тветственные: В азихова Ю .А.

А нализ 
результатов и 
адресные 
рекомендации

1. П ровести анализ показателей мониторинга с использованием  элементов кластеризации.
2. Н а основе анализа показателей мониторинга разработать адресные рекомендации. 
Сроки: 25 ию ня 2022 года
О тветственные: Ры бкина А.П.

М еры  и 
мероприятия

1. Н а основе анализа разработать м ероприятия (меры) по улучш ению  показателей мониторинга. 
Сроки: 25 ию ня 2022 года 
О тветственные: Ры бкина А.П..

У правленческие
реш ения

1. П о результатам  проведенного анализа разработать дорож ную  карту, управленческие реш ения, направленны е на устранение 
пробелов.
Сроки: 25 ию ня 2022 года 
О тветственные: Ры бкина А.П.

А нализ
эф ф ективности 
принятых мер

1. П ровести анализ эф ф ективности проведенны х м ероприятий по улучш ению  показателей мониторинга. 
Сроки: 30 ию ня 2022 года 
О тветственные: Ры бкина А.П.


